Veritas autem Catholicæ & Romanæ  
Ecclesiæ hæc est. Primo, non duas, sed unam  
tautum Christi in terris esse congregatio-  
nem.

*Veritates  
Catholicæ.  
1. Una esse  
Ecclesiæ.*

2. *Aspectus  
bilem.*

3. *Puram  
Ecclesiam.*

*Eph 5.27.*

*Trias an-  
tiquitatis eius  
capita*

*N O T A.*

4. *Judican-  
tem sine er-  
rere.*

nem. Secundo, hanc ipsam Ecclesiam omnib. qui oculos mentis & rationis clausos non habent, esse conspicuam ac patentem, Tertio, eam ipsam aspectabilem Ecclesiam, neq; deficere aliquando. neq; tā in ijs, qua nobis credēa proponit, errare: quā in illis, quę facienda docet, maculari vlo modo possit. Nā vt inquit Apostolus. Exhibuit Christus Iesus ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentē maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed n̄ sit sancta & immaculata: non quidem in singularis personis, ut inique peruerse hæc verba torquent hæretici: sed tum in verbo Dei, q̄ purum habet: tum in Sacramentis, quę nō solum sancta sunt, sed & sanctificant: tū deniq; in constitutionib. suis, ita est sancta & immaculata, vt nec errorem vllū docere, nec peccatum vñquam nobis præcipere possit. Q̄rto, prohitemur huic Ecclesiæ sic fūdatæ & firmatæ Deum Opt. Max. per Christū Iesum Dominū nostrū, plenā dedisse facultatē: non solū iudicandi, de omnib. quæstionib. & cōtrouersiis, quæcunq; circa res fidei inter quosvis homines exorirentur: sed et de his omnib. absq; vlo errore, id quod rectum est, decernendi & sententiam pronuntiandi. Hæ clause nostra in Ecclesia sanctorum. Hæ consolatio maxima Catholiconrum. Hæ glorificatio Christi Iesu, qui cū esset petra ipse, in tā firma petra collocauit pedes

pedes nostros, ne in hæresum prolabamur monstrar. Itaq; ad hoc supremū, nullisq; errorib. fidei obnoxii tribunal, sicut olim maiores nostri, sancti & antiqui Patres ac Doctores, ab ipso Euangelii exordio: ita & nos veri & legitimū corū filii, nunc omnes, qui buscum nobis aliqua de rebus fidei cōtraversia est, per trahimus, nosq; ipsos ad illud vocari gratum & charū habemus. Citarunt illi olim ad hoc Tribunal Cherintum, Ebionē, Arrium, Sabellium, Macedoniū, Nestorium & alias pestes Orientales: prouocamus & nos, nunc quoq; ad hoc ipsum iudicium, Lutherum, Zuinglium, Caluinum, Suencfeldium, Gentilem, Seruetū, & aseclas eorū vniuersos, & duci nos ad illud non solū patimur, sed et vltro citroq; scripta, dicta, facta; & nostra ab illo diiudicari petimus. Qui id facit, verus est Christi, ac sponsæ ejus Ecclesiæ alumnus. Qui autē his contumaciter resistit; Dei ordinationi resistit. Porro qnam sit hoc tribunal, non est hic differendi campus. Sicut nec omnium, quæ adduximus demonstratio. Hæc n, ideo in medium protulimus, vt & Catholicorum hac in parte sententia: & hæreticorum appareat astutia, qui montem deprimere Ecclesiæ, & lucernam supra candelabrum positam, sub modio nituntur abscondere.

Quare & Euangelio hodierno, & testimoniis allatis contenti, hæc inde, p veritate, affu-

*Huc igitur  
omnes eō  
trahimus  
eō trahi.  
mur.*

NOTA.

*Rom. 13.24*

*Probatur  
Ecclesiā  
apud nos eō  
affū se, quia.*

*Math. 5.15*

assumimus argumenta: quibus demonstra-  
mus, apud nos Ecclesiam Christi, non alibi.  
Primo, montem esse Ecclesiam, & ex Pro-  
phetis, ipsoque Christo clare, & ex historia  
hodierna typice constat. Porro montem es-  
se visibilem, quis negauerit? Visibilis igitur  
erit Ecclesia: quod nos affirmamus: haereti-  
ci negant. Quid? quod Isaia hunc montem

*1. hic est  
mons.*

*2. hic do-  
mvs Domi-  
ni.*

*3. Tim. 3.15* scribo tibi, inquit, ut scias quomodo oporteat  
in domo Dei conuersari, quae est Ecclesia Dei vi-  
ui, columnam & firmamentum veritatis. Quid  
potuit dici, vel clarius ad dilucidandum I-  
saiam, vel firmius ad comprobandum Ec-  
clesiam errare non posse? Verum tam exi-  
mium testimonium, strictim non est pre-  
tergundum, ideo de illo alias plura, nunc  
sufficiat, & quod diximus, & scripturam per  
scripturam interpretando, montem esse Ec-  
clesiam. Mons enim iste, est mons domus  
Domini, teste Isaia, sed teste Paulo, domus  
Domini est Ecclesia. Ecclesia igitur mons,  
ideoque conspicua erit.

*4. hic mons  
in vertice  
montium.* Quod si vero omnis mons aspectabilis est,  
quanto magis mons in vertice montium, & su-  
per colles elevatus (ut Ecclesiam Propheta  
vocat) visibilis erit? Nec hoc solum, sed ipse  
Christus insuper Ecclesiam suam comparat,

ciui-

civitati supra montem positæ. Quanta igitur erit claritudo civitatis exædificatæ super montem, in vertice mōtum collocata? Lamentabatur olim Propheta, de ingenti suorum Iudæorum cæcitatem, quam his describit verbis: *Palpauimus, sicut cæci, parietem,* & *quasi absque oculis attreclauimus: impeginus meridie, quasi in tenebris.* Quanto porro iustius nos conqueri oportet, de ijs, qui Christiani dici volunt, & Ecclesiam Christi in monte positam: *imo omnibus montibus & collibus superpositam, videre nolunt?* O cæcitas intolerabilis! Nunquid nō conspicuus est magis mons, quam paries? nunquid lumen Euangelij, non lucidius lucet ac splendet, quam lucebat, lucerna veteris legis? quā tamen soli in meridie lucenti comparat Isaías? quanta igitur & quā dira cæcitate percussi sunt homines isti, qui neque montem, neq; montem in vertice montium eleuatū, neq; ciuitatem ei superpositam vident? quā vero sunt impii, qui insuper ita hæc omnia ab obtutibus hominum abscondere conantur, vt Ecclesiam omnino inuisibilem esse dicant? O utinam tandem aliquando, à tam horrifica liberentur amentia.

Sed progrediamur vñterius. Quid enim de hoc monte subiungit postea Propheta? *s. Huc fliba unt omnes. Et fluent ad eum omnes gentes inquit. Quomo- gentes. do ergo inuisibilis erit Ecclesia: Si omnes gentes, non solum vident, sed et currunt ad*

O eum,

eam?imo cohortantur se inuicem, dicentes.  
Venite & ascendamus ad montem Domini. Id ve-

*6. Hic studia  
cantur gen  
ses.*

ro cū ad solam Ecclesiam Romanam, et nūc  
in Indiis, Brasilia, Iapone, Mexico fieri vi-

deamus, adhuc ne tam cæci erimus, ut cam  
pro vera Christi Ecclesia non agnoscamus?  
Omitto reliqua. Illa tria verba relinquere nō  
debeo: & Iudicabit gentes. Quid.n. aliud ius  
prædictum, quam hanc Ecclesiam, certo, vero,  
& neq; superstitioni vlli obnoxio iudicio iu-

*Mat. 18.17.* dicaturam omnes gentes? Quam potesta-

tem datam Ecclesiæ à Christo Deo illis ver-

bis: Dic Ecclesiæ: si autem ecclesiam non audierit,

sit tibi sicut ethnicus & publicanus & credimus

& profitemur, & diuinam Christi liberalita-

tem ac prouidentiā laudare cessamus nun-

quam. O vtinam idem etiam alii nobiscum

præstare velint: quam eximie & animæ &

mebris oculis consuluerent suis.

*7. Hic ascen  
sus difficultas  
vertex ame  
nus.*

Ex Euangelio vnum addo. Montē Tha-  
bor in quo hæc Christi transfiguratio facta  
est, alcensu quidē aliquantulū diffciliorē:  
at vero in cacumine planū & amcenū iucū-  
dumq; fuisse testantur Historici: Talis est  
Ecclesia Christi Domini. Nā in ascensu qui-  
dem diffcilior apparet. Cū.n.ea credat, quæ  
omnem creatū luperant intellectum oport-  
et ut qui illi obedīt, in captiuitatem redigat  
omnē intellectum in obsequiū Christi, ut eos docet  
*Cor. 10.5.* apostolus. At vero postquā semel conser-  
deris.

deris, mirandam sane quietem, iucunditatem, facilitatemq; ad credendum omnibus quæ proponuntur hic reperies: secus sit in hæresi & mōte Diaboli, qui cū sit Cacuminatus & lubricus ideo nec eos qui ex hæreticis sunt acutuli in eadē opinione diu persistere, nec alios quietem conscientię permittit habere. Probat id experientia, cū in tota vita, tū in agone. Tu qui à Ministris seductus es, noli quæso, expectare terminum illū: ne sicut alios multos: ita te quoq; spes fallat tua, sed iam, dum tempus, sanitatem, viresq; & animi & corporis habes, ab obscura illa (ipsorum mōtū iudicio) erronca, ac superstitionib. cōtaminata Sathanæ Synagoga, ad conspicuā hanc, lucidam, sanctam, nullis errorib. nullisq; superstitionib subiectam, Christi, te recipias congregationem & Ecclesiam.

Verum enim vero de mōte vniuersim di- *II. pars*  
Etum sit satis: īā ad ea, quæ in eo visuntur, & *Personæ.*  
audiuntur, trāseamus. Ac primū quidē ipsas *Omnis sex*  
intucamur personas, q̄ sex omnino sunt, in *quadragesimā*  
duas distributæ classes: quarū tres in gloria *simam ieiunant.*  
apparent, Christus videlicet, Moyses & Elias;  
tres alij in terra prostrati iacent, Petrus, Iacobus & Ioannes Christi discipuli. Omnes  
vero quotquot sunt 40. dierū ieiuniū serua-  
runt, sed diuersimode. Nā qui splēdidi sunt, *Tres gloriæ*  
modo suā naturali, totis 40. dieb. & noctib. *sa supra nat*  
nihil eibi potusq; degustarūt. Moyses qđem *turam.*  
bis: bis legē ē manib. Dei accepturus. Elias *Ex. 24. 18.*  
verō *Ex. 34. 28.*

Tres alia  
more con-  
sueto Ec-  
clesie.  
3. Reg. 19. 8  
Mat. 4. 2.

Act. 10. 41.

Clem. I. 5.  
conf. c. 13.  
Ignat. in e-  
pis. ad Phi.  
Vide Bella.  
contr. 1. lib.  
4. c. 1. rom.  
1. & alibi.  
Cat. lib. 4.  
in Ep. c. 12.  
Ject. 19. 5  
29.  
Calvinus im-  
pudentia.

vero semel. Tantūdem, quod scimus, Christus Dominus, ut ante octiduū audistis. Reliquas vero historias nostris, non est igitur, quod repetatur. Porro tres alij, licet aliter, ieunarent tñ quadragesimam. Quo teste? Tota antiquitate. Duos profero, qui manducarunt, & biberunt cum Apostolis (Magnum sanc argumentum, quod magnificat ipse D. Petrus) Hi vero testes sunt, Clemens Romanus, comes Petri & Pauli Apostolorum, & Ignatius, quem ēt matrē Dei vidisse, narrant historiæ. Horum n. vterq; assertit Apostolos quadragesimale obseruasse ieunium. Quid, quod exter canon Apostolicus, quo idipsum ēt aliis præcipitur? Duobus his sanctissimis & vetustissimis Patribus, adstipulatur omnes reliqui. In Oriente quidem Basilius, Greg. Nazianzenus, Epiphanius, Cyriillus, Chrysost. & alij: In Occidente vero, Thelephorus martyr, Ambrosius, Hieron. August. & cæteri, quorum Catalogum & verba vide alibi. Quid ad hæc hæretici? De his omnib. in angulo mudi constitutus Calvinus iudicans, loquitur [qua in parte, non in totum excusare audeo veteres, quin & superstitionis quedam semina iecerint.] & paulo post subdit [& tunc passim prævaluere] superstitione quadragesimæ obseruatio] Quanta & iudicis impudentia, & illi credentium excæatio, qui tot & innumeris aliis antiquissimis, veracissimis, sanctissimis viris postpo-

postpositis, homini nec sancto, nec veteri,  
impia virga sua censoria omnes percutienti  
fidem adhibere, eumque imitari student?  
Quid isti iudici viuorum & mortuorum Chri-  
sto Iesu in illa respondebunt die?

An vero illud dicent, & varios ieiunandi  
quadragesimam olim fuisse modos ( quorū <sup>Cauillibet</sup> reticorum  
aliquos Caluinus recenset ) & Catholicos <sup>refutantur</sup>  
nullam harum sex personarum in ea ieiunā-  
da imitari? Quæ responsio etsi ad quæstio-  
nem propositam; cur videlicet hæretici, vni  
vel alteri scriptori Neoterico, contra qua-  
dragesimam debachati, potius credant, quā  
toti sanctissimæ antiquitati, nihil plane per-  
tineat; ne tamen, vt solent, cauillentur, vel  
calumnientur potius, nos eorum præterire  
argumenta, en satisfacio. Et de continuo  
quidem quadraginta dierum ieiunio, dixi  
præterita Dominica, nempe, nec nos ligare:  
nec tamen desuisse, qui illud ita, ut Christus,  
Elias & Moyses obseruarunt. Ut magnus  
ille Simeon stylites, qui teste Theodoreto,  
viginti & octo annis, eadem illud expleuit  
ratione. De Apostolis, quæ ab hæreticis,  
vnde habeant, illos consueto Ecclesiæ mo-  
do quadragesimam non seruasse? Non a-  
liunde profecto, quam ex proprio capite:  
quod totius fidei hæreticæ norma est: huic  
quidquid placet, verum: quidquid displicet,  
falsum esse debet. O caput sine capite! Nos  
autem cū tota antiquitate & ratione, quan-

*Mos ieiunæ  
di Apostolo-  
rum.*

O 3 do le-

do legimus, siue in sacris, siue in aliis historiis, Apostolos ieunasse, festa celebrasse, in templo orasse, ac similia fecisse, credimus illos modo consueto Iudeis, haec peregrisse omnia: nisi contrarium nobis aliunde constet.

*Act. 15. 20.* Ut de abrogatione quidem abstinentiae legalis

constat ex Actis Apostol. at de tempore minime. Idcirco credimus Apostolos tota quadragesima semel tamen in die cibum sumpsisse,

*In quo nunc* quod etiam nunc seruatur penitus ubique; in Ecclesia.

*differat.* Differentia tantum est in tempore comedionis. Sub Apostolis, non & multo post, ad vesperam, nunc vero in meridiem cibus sumitur: Ut enim hoc agnoscas diuinam prouidentiam, quae ut nos muniret contra calumnias hereticorum, affirmantium nos ritus sacrae ceremonias antiquae legis in nouam inuenisse. sicut in multis aliis rebus, ita in ieunandi ratione plenius nos a lege Moysi, dissidere voluit: tamen generatim, tamen peculiariter pro ratione locorum & consuetudinum. Quia de re quia egimus ante octoduum, nunc ad alia transcamus.

*P. PARS.* Personis, verba succedunt: quae iam excutienda nobis obueniunt: nec omnia quae in monte hoc audiuntur, sed illa tamen, quae cetera lopta & a Deo Patre dicta creditur illa inquam, *HIC EST FILIUS MEVS DILECTVS, IN QVO MIHI BENE COMPLACVI, IPSVM AVDITE.* Ea nam Christo Iesu faveat, & ad demostrandum ubi sit in terris vera ipsius Ecclesia, & ad differendam contra omnes nostri temporis hereticos ac schismaticos, pul-

*VERBA DEI  
PARS CONSIDERAT.*

chram & vberē nobis subministrabunt ma-  
teriam. Cæterum explicanda sunt ea nobis  
primum, vt iacto bono litteralis sensus fun-  
damento, optimæ res procedant cætere. Ob-  
tingit autem in primis notandum: bis quod  
scimus ex scriptura ( poterant enim etiam  
sæpius alias dici ) verba hæc è cælo audita  
fuisse, primum quidem post baptisatum *Bis dicta.*  
Christum à Ioanne in Iordanè: Altera vero  
vice, hodie in transfiguratione eiusdem Do-  
mini Iesu. Sunt autem conscripta à tribus  
prioribus Euangelistis, inter quos, sicut sic  
in dictis aliqua differentia, id tamen non  
officit: cum sensus vbiique sit idem: myste-  
ria autem, quæ in differentiis eiusmodi in-  
cludi solent, alias tractari poterunt. Nunc  
ea, quæ Matthæus habet, perpendamus.  
Nec vero putandum est ( vt quidam simili-  
cēs in Eremo arbitrati sunt) ea ore Dei pro-  
lata esse: cum Deus sicut corpore, ita ore  
careat, sed efformata sunt ex acre. Cuius rei  
typum aliquem in organis musicis habe-  
mus. Verum ipsa iam videamus.

HIC, inquit Deus Pater, Christum Ie-  
sum demonstrans. Iam enim Moyses & E-  
lias discesserant, vt ex Luca colligitur.

EST vere non metaphorice, substantia-  
liter, non figurate EST.

F I L I U S: non ut illi alli duo Moyses & *Christus fi-*  
Elias, quamvis fideles & morigeri: non filii *lme. alii si. e-*  
tamen, sed servi tantummodo erant. Hic vero *milia.*

**E**ST FILIVS, Pulchre & neuose, vt affolet, hac de re, Paulus, loquens de vno illorū, inquit: *Et Moyses quidem fidelis erat, in tota domo eius, tanquam famulus: in testimonium eorum quæ dicenda erant, Christus autem tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos.* Hæc Apostolus. **F**ILIVS igitur erat, est, & erit Patri coæternus, connaturalis, consubstantialis: Proinde Lucas addidit articulum, magnæ apud Græcos emphasis, *Filius ille.*

*Et filius pro  
prius.*

**M**EVS. non ex alio quopiam natus, & à me adoptatus: sed M E V S, proprius & genuinus, à me solo procedens, & in me ab æterno & in æternum manens. Hic est igitur filius meus, inquit Deus Pater, & addit,

**D**ILECTVS: cui verbo itidem adiungit Lucas articulum, ut noris non quamuis eum dilectionem, sed eam qua nec esse, nec excogitari potest maior, intelligere, idcirco subiungit.

*Complacen-* **I**N QVO MIHI BENE COMPLA-  
*tas duplex.* C VI. quod duplicum sensum habet secundum Doctores: utrumque vt ego reor, & à Spiritu S. intentum: & egregie verbis hisce expressum. Alterum, qui summopere mihi charus acceptusque est: quæ intellectio verbo præcedenti valde quadrat: alterum, per quem placari & reconciliari mundo consti-  
tui,

tui, & propter quem omnem deponam erga genus humanum indignationem, cui sensu Græca & Hebræa plurimum fauent. Concludit Deus Pater.

IPSVM AVDITE, tum credendo omnibus, quæcumque ipse vos docuerit, etiam si credidu videatur vobis difficultia, cuiusmodi erat, quod paulo ante de morte sua prædixerat: tum exequendo quidquid vobis man- dauerit. Vno verbo, AVDITE, id est, Credite dictis, obedite præceptis.

Hæc de explanatione litteræ: iam, quod proposuimus, prosequamur. Et quidem neminem, non modo, qui sunt; sed etiam qui nominari volunt Christiani, futurum arbitror, qui negare audebit, ibi esse veram Christi fidem & Ecclesiam, ubi verba hæc sanctissima, profundissima, de cœlo lapsa, locum habent. Qui enim secus sentiret, Iudicium aut gentilem, qui illis fidem non adhibent, esse se palam profiteretur. Ceterum, à qua congregatione ea plurimi fiant, id vero in dubium vocatur, singulis ad suum cœtum illa deriuare conantibus. Sed præter Catholicos, frustra reliquos laborare, iam demonstremus, per omnes classes, tam hereticorū nostri temporis (quibus & veteres adiungam) quam schismaticorum, discurrendo.

Incipiamus autem ab ijs, qui supremi in Euangelismo haberι volunt: sunt vero su-

*Christus  
audiendus.*

*Quomodo  
inde Eccle-  
siæ cognoscatur.  
Violate-  
nim serba-  
hac.*

*Primo,  
Arianis, etc.*

premi in impietate, Seruetiani, inquā, Gentilistæ, Anabaptistæ, quibus adiungamus antiquos Cherintianos, Arrianos, Ebionitas, & omnes reliquos, qui Christum verum & naturalem filium Dei, Deum, esse negarūt. Ab istis omnibus, non tanti fieri verba ista.

*Christum  
esse Deum  
probatur.  
1. E Si Ger-  
borum.  
2. A simili  
exemplu.*

HIC EST FILIUS MEVS DILECTVS,  
IN QVO MIHI BENE COMPLACVI,  
quanti nos illa æstimamus, etiam ipsi Ethni-  
ci & Iudei, re intellecta, erūt iudices. Et me-  
rito sanè, imo necessario. Sit enim persona  
aliqua grauis, de cui<sup>o</sup> veriloquio, nemo dubi-  
tat; quæ demonstrans quempiam sibi asta-  
tem; hæc ipsa, hic est Filius meus dilectus,  
proferat verba; nonne omnes id audientes,  
intelligent & credent, illum de quo id dici-  
tur, verum, legitimum, ac naturalem esse ip-  
sius filium? Hoc ipsum nos verba ista, ex o-  
re artissimi ac veracissimi Dei audientes, de  
Christo Iesu credimus. Credimus inquam,  
Iesum verum naturalemque Dei Filium es-  
se, in quo ita sibi Pater æternus complacuit,  
ut diuinam suam Essentiam, Omnipoten-  
tiam, Sapientiam, ac deniq; omne id, quod  
ad naturam diuinam pertineret, eidem fi-  
lio communicauerit. Quomodo igitur non  
erit verus Deus, qui eadem, quæ veri Dei  
sunt, habeat vniuersa? Porro cum con-  
trarium his omnibus, ij quos nominau-  
mus, & alij eis similes, hæretici sentiant, di-  
cantque

cantque Christum non esse naturalem Dei  
Filium, nec quidquam in se diuinitatis ha-  
bere, nonne tum Iudei, tum Gentiles, tum  
Mahometani ipsi censebunt, à nobis maxi-  
mi, ab illis vero minime verba illa diuina æ-  
stimari?

Quod autem ad comprobandum Di-  
uinitatem Christi attinet, multis de hoc a-  
gere nolo. Illa tantum strictim noto, quæ  
tum hæc Dei, tum illa Apostoli, citata ver-  
ba, nobis vltro offerunt. Sit primum ex  
comparatione Christi cum Moysè, quorum,  
hunc famulum tantum illum vero etiam fi-  
lium in domo Dei, fuisse asserit Apostolus.  
*3. Ex diffe-*  
*rentia Chri-*  
*sti & Moysi.*  
Quis vero hominum ignorat, eam inter fa-  
mulum & filium differentiam esse, quod hic,  
sit legitima proles, ille vero minimè? Verus  
igitur & naturalis Filius Dei erit, Christus  
Iesus. Deinde nunquid Moyses non fuit ad-  
optiuus Dei Filius? Fuit sanctè & è primis v-  
nus. Naturalis igitur Dei Filius erat Chri-  
stus, cuius respectu Moyses famulus tantum  
nuncupatur. Præterea cum inquit Aposto-  
lus, Christum Iesum esse in domo sua, quæ do-  
mus sumus nos, nonne evidenterissimè pro-  
bat, Christum esse Deum? Quis enim legit  
vnquam, vel nos dici domum alicuius crea-  
turæ, vel creaturam in nobis, tanquam in  
domo habitare? Dei solius, id est pro-  
prium. Idcirco idē alibi, inquit. Nescitis, quia  
*4. Quia*  
*Moyses ad-*  
*optiuus.*  
*5. Quia*  
*domus Chri-*  
*sti sumus*  
*nos.*  
*NOTA.*  
templo Dei, estis vos? & iterum: Vos enim estis  
templum

*2. Cor. 6.16* templum Dei Templum autem Dei, & dominus Dei, idem est. Quare cum Christus in nobis, tāquam in domo, habitare asseratur, Deus omnino erit. Validè certum est hoc argumentum.

*6. Ē Verbis  
Lucas.*

*7. Ex con-  
fessu.*

*SECVN-  
DO Violat  
hec Verba  
schismatici.*

Placent hæc, quæ diximus, omnibus reliquis, qui huius farinæ non sunt, tam hereticis, quam schismaticis, & vera esse aiunt. Verum cōtra istos, Græcos, inquam, & nostros Russos, qui in ynione Catholica non sunt, habeo ex ijsdem verbis aliquid haud leue. Quæro enim ab eis, cum inquit, Deus Pater,

**HIC EST FILIUS MEVS DILECTVS**

IN

IN QVO MIHI BENE COMPLACVI, *Probatur*  
 an ita pater in filio sibi cōplacuerit, ut quid-  
*id evidēti  
quid ipse sit, omnia filio concesserit, co-solo  
dilemmate.*  
 sibi relicto, quo ab ipso distinguitur, nempe  
 paternitate; an vero non omnia, sed quā-  
 dam tantum dederit? Eligant, vtrum ve-  
 lint, semperque verum erit, verba hęc Di-  
 uina, magis nobis quam illis cordi esse, ideo-  
 que apud nos, non apud illos Ecclesiam  
 Christi reperiri. Si negabunt (quod tamen  
 non solent) omnia sua Patrem Filio contu-  
 lisse, præter paternitatem, apertissimè con-  
 cludetur, nos de his verbis Dei, melius esse  
 meritos, qui nullam aliam, præter dictam  
 exceptionem, in eis agnoscimus, quam eos  
 qui plures admittunt. Sin affirmabunt, cō-  
 cedant etiam necesse est, Patrem communi-  
 cassse etiam Filio principium actuum spirā-  
 di Spiritum sanctum, cum hoc principio *Et Spiritus*  
*non distinguatur Pater à Filio, sed sola pa-*  
*santum e-  
ternitate. Cum igitur Filius hoc non careat* *riam à Filio*  
*principio, necessum erit, Spiritum sanctum procedere.*  
 æquè à Filio, sicut à Patre, procedere. quod  
 nos asserimus, illi pernegant. Quid hoc di-  
 lemma evidenter?

Placent hęc quoque Calvinianis, Zuin- *TERTIO.*  
 gianis, & reliquis, qui idem nobiscum sen-  
 tiunt, hęreticis. At nobis displicet, tum *Solant ea*  
 Zuinglius, & alij Sacramentarij: tum vero *Et Calvi-  
 nians, Et Ca-*  
 Calvinus, qui dilecto olim discipulo & filio *Tum occa-  
 suo *Arrianis,**  
*& alios.*

suo Valentino Gentili (in quem postea, gla-  
dio Bernensium, animaduertit) cæterisque  
huic similibus, hæc verba Dei, HIC EST FI-  
LIVS MEVS DILECTVS, quæ in Euangeliō  
audimus, ad tropo trahendi, eaque non de  
naturali & consubstantiali, sed de adoptiō  
quodam ac secundum voluntatem Patris filii,  
intelligēdi ac interpretandi occasionem  
dedit maximam. Quid ni enim Gentilis id  
faceret, cum his simillima penitus verba,  
HOC EST CORPVS MÆVM, ex ore filii  
Dei emanatia præceptores suos figuris in-  
tuolentes, ac neque sanum quicquam in ijs  
relinquentes, neque de vero Christi corpo-  
re, sed de succis ac energijs nescio quibus, ea  
interpretantes, animaduertisset? O quam  
id est verum! O quam olim acerbū futu-  
rum Caluinianis! à quibus peto, in dicto  
hœ Dei Patris, quod in Euāgelio hodierno  
audimus pronomē, Hic, idem nè significet,  
quod illa frequentia, verba, FILIVS MEVS,  
idem, inquiunt. Pergo. Quid particula co-  
pulatiua EST, sumiturne verè ac realiter  
absque ylla figura? Dant. Concludo. Se-  
quuntur igitur, Christū Iesum, de quo hæc dicun-  
tur, esse verū ac naturalem Filium Dei. Con-  
cedunt totum. Quare ergo (per Deum im-  
mortalem) in totidem verbis eiusdem filii  
Dei, Iefu Christi, cū inquit, HOC EST COR-  
PVS MÆVM, idem non facitis, sed omnia per-

*Tum Ver.  
ba Christi  
peruerten-  
do omnia.*

tropos euertitis? Etenim loco pronominis,  
Hoc, vos panē ponitis, cuius h̄c nulla peni-  
tus mentio: loco, E T, figurā, vel aliud nescio  
quid intelligitis. loco; CORPVS M E V M, ener-  
giam vel succum corporis Christi, reponitis.  
Quonodo in tā aperta scripturā peruersio-  
ne, nec Deum timetis, nec homines reuere-  
mini? Vel fortē non creditis, tam veracē esse  
filium, qui h̄c verba ore suo protulit, quam  
Paterē, qui illa alia ex aēre formauit? Sed iam  
confessi estis, filium esse consubstantialem  
Patri, ac proinde æquē ac Patrem esse veridi-  
cum. Stant itaque h̄c veritates: Vna; nos,  
qui h̄c omnia, tam Patris, quam Filij verba,  
vti sonant accipimus, magis quam vos, Dei  
dicta, venerari. Altera; sicut per vos, ô Sacra-  
mentarij, Gentilem, in his verbis Dei Patris,  
tropos venantem; ita per nos, & per Luthe-  
ranos, vos, qui in Filij Dei verbis figura-  
s quæritis, in illa die iusti iudicij Dei, condem-  
natū iri.

*Conclusio  
duplex.*

Placent h̄c, quæ diximus vniuersa, Lu-  
theranis & Confessionistis. Verum & contra  
istos habeo pauca, cū ex dictis Dei Patris; tū  
vero ex sermone Filij Dei. Requiero cñim à  
Lutheranis; vt̄rum, sicut verba h̄c Dei Pa-  
tris, HIC EST FILIUS M E V S DILECTVS, cum  
diceretur verissima erāt, verè & realiter exi-  
stēte Filio Dei Christo Iesu in mōte Thabor;  
ita illa alia verba Filij, HOC EST CORPVS

*QVADR  
TO. Violat  
ea Luthe-  
rani, Eccl.*

M E V M

*Dilemma-* M E V M , fuerint indubia , verè & realiter  
*te id eue-* præsente corpore Christi in Sacramento,  
*dens est.* quando hæc verba dicendo , Apostolis illud  
 porrigebat ? Vtrum eligitis ? Si dicitis vera  
 non fuisse ; & vim facitis scripturæ , qui si-  
 milia verba dissimiliter exponitis , & menda-  
 cem facitis Filium Dei , qui asserebat esse ,  
 quod necdum erat . Asserebat enim id quod  
 manibus tenebat esse corpus suum , cum se-  
 cundum vos nōdum esset , sed demum cum

*Et Christū* eo Apostoli vterentur . Sin conceditis , sicut  
*extra vsum* Patris , ita & Filij vera fuisse verba illa , cum  
*esse in Eu-* dicerentur , concedatis igitur necesse est mé-  
*charistia.* daces esse Doctores ac Ministros vestros , qui  
 vos docent , demum in vsu Sacramenti , ve-  
 rum esse corpus Domini : quandoquidem  
 cum hæc verba à Christo dicerentur , Apo-  
 stoli nondum Sacramento vtebantur , sed a-  
 liquantò , imo postremi multo post ; præser-  
 tim sumendo calicem , quem diuidebant in-  
 ter se . Bonum igitur tempus intercesserat ,  
 antequam ultimus ex eo biberat ; & tamen  
 verba illa Christi , *Hic est sanguis meus* , multo  
 ante prolata , verissima erant , dum diceren-  
 tur , etiam si necdum in vsu esset Sacra-  
 mentum . Et hoc ipsum nos credimus , non vsu  
 sed vi verborum , ante omnem vsum adesse  
 hic verum corpus Christi Iesu .

*QVINTO* Denique illa ultima Dei Patris verba , I-  
*Violante ea* omnes here PSYM A V D I T E , valent pro nobis contra  
*omnes here* omnes ,  
*tunc Eschis.*

omnes, quotquot fuerunt, sunt, eruntque, si-  
ue hæretici, siue schismatici. Nos enim soli  
sumus, qui Filiū Dei audimus in omnibus,  
qua docuit, qua facienda præcepit. Re-  
censere vniuersa, non solum vnius horæ, ve-  
rum ne diei quidem integræ, opus est. Itaq;  
illo, quod in principio excussimus, Dic E C-  
L E S A E, contenti sumus; pet simile ei ad-  
dentes, quod Christus ad Apostolos, de ipsis  
& de eorum successoribus, sic inquit; *Qui* *Mat.18.17.*  
*Vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit.*  
His duobus Christi præceptis, in quibus o-  
mnia alia continentur, soli Catholici fi-  
dem adhibent, solique ijs, quos audire ius-  
sit Christus, sunt obedientes: cæterorum  
nemo. De hæreticis nimis in propatulo est,  
eos, siue in articulis fidei, siue in expositione  
sacrae Scripturæ, siue in receptione, aut re-  
iectione librorum Canonicorum, siue in a-  
lijs rebus omnibus, salutem animi concer-  
nentibus, nullum alium audire, quam pro-  
prium caput & iudicium. Huic quidquid pla-  
cuerit, recipitur; quidquid displicuerit, sper-  
nitur, respernitur, conculcatur. Quis, aut ita  
imperitus est, quid id ignoret? aut ita impu-  
dens, qui id neget? Nos omnes, inquiūt hæ-  
retici, negamus; imo asserimus, *vos, vos esse,*  
qui hominibus creditis, qui decreta homi-  
nū, siue in Concilijs, siue à Pontificibus R.o-  
manis, siue alio modo efformata, tanquā Di-

*Soli Catholici  
audiuntur  
Iesum.*

*Mat.18.17.*

*Luc.10.16.*

*Hæreticis  
proprium  
caput.*

*Qui obiicia  
unt, nos ho-  
mines, se  
Christum  
audire.*

uina recipitis oracula. nos vero soli Christo,  
de quo hic dicitur, IPSVM AVDITE, fidē ad-  
hibemus. Hæc istorum est oratio. Nos vero

*Cōtrarium  
probatur.* quid? Cæcitatem & impudentiam miramur.

Et primū quidem petimus, num illis loqua-  
tur Christus; quem se solum audire iactant?

*1. Regerendo.* Loquitur, inquiunt, per sacram Scripturam.

Respondeo: Ergo & nobis loquitur, cū nos  
quoq; eandem scripturam habeamus; & ita  
habeamus, vt nisi vos illā à nobis accepisse-  
tis, ea penitus caruissetis. Quid ad hæc? Illud

*2. Exemplis  
scriptura.* nimirum, aiunt isti: quia nos benè, vos malè  
cam intelligitis. Scilicet. Nos (exempli cau-  
sa) verba tam hæc in hodierno Euangeliō,

HIC EST FILIUS MEVS, quam illa Christi,  
HOC EST CORPVS MEVM, malè intelligi-  
mus; qui, vt sonant in auribus nostris, sic ea  
ad vnguem accipimus: vos vero benè, quine  
vnu' quidem verbum sanū, in ijs relinqui-  
tis. Discernat & iudicet Deus, Angeli eius. &  
omnes compotes rationis homines, vtri no-  
strū melius. Et idem sit, & de illis, qui vos au-  
dit, me audit; & de sexcentis alijs scripturæ lo-  
cis iudicium.

Quod vero ad decreta Prælatorū nostro-  
rum attinet, fatemur nos ea, pro oraculis su-  
scipere Diuinis, non omnia quidem, sed illa  
tantummodo, quæ verè sunt eiusmodi. Quod  
dum facimus non hominibus, sed Christo  
Deo, nobis per illos loquenti, & ore suo pre-  
cipient,

cipiēti, qui vos audit, me audit, qui vos spēnit,  
me spēnit, fidem adhibemus, & obtēperā-  
tes sumus, ut esse decet veros filios sanctissi-  
mi Patris. Vos vero, o miseri, purissimis, imo  
impurissimis hominibus, absq; vlo p̄ce-  
pto diuino creditis; Ministris, inquā, vestris,  
& illorū Rabbinis, qui vobis verba capitīs, &  
intellectionis suā, pro verbo Dei, obtrudūt;  
& adhuc tam stupidi es̄tis, vt adeo apertam  
fraudē, vel intelligere, vel respuere, recusetis?  
Miseremini, obsecro, animā vestrā, ne cum  
perditis hominibus pereatis. Nonne vide-  
tis; quam impudenter apud vos Ministri  
gloriantur, se nihil præter verbum Dei, in  
medium proferre, cum ne centesima pars  
concionum, quas faciunt, sit ē verbo Dei  
desumpta? & si quid inde promunt, plerum-  
que suis prauis expositionibus corrumpūt.  
O quam iusto & sapienti Dei iudicio factū  
est, vt sicut in infinitis alijs, ita etiam hīc e-  
ius vitij, cuius iniquè Ecclesiam insimula-  
bant, ac si illa hominibus, tanquam Deo  
crederet, ipsi rei reperirentur? Suo enim  
illi aut Ministrorum suorum iudicio, sicut  
Euangelio credunt.

Porro in Ecclesia Catholica, hic ordo ser-  
uatur ( quem, & alias insinuavi ) vt quid-  
quid ab hominibus, vt homines tantum,  
nulla legatione Dei fungentes, sunt, asseri-  
tur; id sub fidem Catholicam non cadat, sed

P 2

cadat

3. Experiā  
entia.4. Ex Gerbiō  
Ministrorū5. Iusto Dei  
iudicio.Ordinem  
Ecclesie hic  
NOTA.

*Catholici  
disceptant  
de iis qua  
homo dixit.*

cadat sub cōtrouersiam. Hinc inter Catholicos, imo sanctos nōnunquam Patres, multo autē magis inter Doctores Scholasticos, tot sunt exortæ quæstiones, ac diuersæ de rebus liberis opiniones, quot vix iam numerari possint. Quodq; tam malè habet hæreticos, ut linguis calamisq; suis infectari nos hoc nomine nunquam cessent. Mirabiles sanè sunt isti homines; cum disputantes nos inuicem, inde contentiosos, curiosos, nugaces vetant; cum in aliqua quæstione quietos nos esse animaduertunt, hominibus, tanquā Deo credere. nos calumniantur. Sed intelligent tandem & perpendant, quæfo, quam nos hac in parte obseruamus regulam; sci- ant itaque omnes quæstiones & controuer- sias, quas inuicem habemus, esse tantum de eo, quod homo dixit. Quam primum autem cōsiderit, quid hac in parte locutus est Deus, statim omnes veri Catholici, reiectis suis opinonibus (quas cum esset controuersialis libera, liberas habuerunt) in captiuitatem redi- gunt suum intellectum in obsequium Christi; & credunt quidquid per sponsam suam Eccle- siam, Christus eis credēdum proponit. Hæc est norma fidei, quam ab initio Euangeliū semper seruatunt fideles.

*Cum Vero  
constat Deū  
locutum,  
minime.  
2. Cor. 10. 5.*

Rem aliquot declaremus exemplis. In ipso nascentis Ecclesiæ exordio, aliquot post Ascensionem Christi Domini in cœlum an-

*Exemplis  
res decla-  
ratur.*

nis,

nis, liberum fuit dubitare, & dubitado con-  
trouertere (quod & factum est) an vna cum  
Euangelio, seruandæ essent leges Mosaicæ, *1. De obser-*  
*atione legalium.*  
de Circumcisione, de delectu ciborum, dēq;  
alijs sanctitæ: quia tam affirmantem, quam  
negantem partem homines proferebant. At  
vero posteaquā (imo, vt arbitror, etiam ante-  
rea, sed ex alio capite) in primo vniuersali  
Concilio auditum fuit: *Visum est spiritui san-*  
*cto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris,*  
*&c.* nemini licitum fuit amplius dubitare  
quicquam, ad ceremonias veteris legis Chri-  
stianos minimè obligari. Quare? Quia via  
ordinaria constitit, id quod homines antea  
loquebantur, Christum dixisse; Similiter in  
questione de rebaptizandis hæreticis, libe-  
rum fuit per trecentos & amplius annos se-  
qui, vtram quis veller partem, siue affirman-  
tem cum Cypriano; siue negatæm cum alijs;  
sed postquam & à summis Pontificibus, & à  
Concilijs decïsum fuit, ritè baptizatos ab  
hæreticis, rebaptizandos non esse, omnis,  
inter Catholicos, cessauit contentio. Cur,  
quæto? Quia, de quo antea dubiè differe-  
bant homines, hoc postea decidit is, de quo  
dicitur in Euangelio, *I P S V M A V D I T E;*  
locutus est autem Christus per eos, de qui-  
bus ipse olim ait: *Qui vos audit, me audit.*  
Vides, quomodo in Catholica Ecclesia, o-  
mnia ad scripturam saltem reductiè reuo-

*Att. 15. 28.**2. De non  
rebaptizâ-  
dis hæreti-  
cis.*

**NOTA.** cantur. Id ipsum, tum in alijs, tum in Con-  
**Quomodo** cilio vniuersali, nostra memoria, Tridenti  
**apud Catho** celebrato factitatum, ac determinata quæ-  
**licos omnia** dam, quæ olim libera erant, & videmus, &  
**ad scriptu-** approbamus & diuinæ Christi Iesu prou-  
**ram redi-** dentiæ, hoc quoq; nomine, gratias agimus  
**cantur.** maximas.

**3. Ex Euau-** Prætereo reliqua; ea quæ dat Euange-  
**gelio, de** lium hodiernum tango. Fide Catholica  
**Transfigua-** credendum est, & hanc Christi, & nostram  
**rat. onc.** quam expectamus, transfigurationem, se-  
cundum accidentia tantum fieri, substanzia corporis humani integra remanente.

Quare? Quia id Christus contra Eutychen,  
& alios per vicarios suos, & Concilia di-  
xit. At vero, an hæc transfiguratio fuerit  
in toto corpore, vel tantum in eius super-  
ficie extima, liberum est dubitare. Quare?  
Quia hac de re, diuersæ sunt hominum, hu-  
manæ opiniones. Pari ratione, fide cre-  
dimus Eliam hic in proprio apparuisse cor-  
pore; quia scimus, & ex scriptura, & ex de-  
terminatione Ecclesiæ, illum hucusque vi-  
uere, & venturum ante extremum iudici-  
um: Quod Lutherus, & alij nostri tempo-  
ris heretici negant. In illo ergo quod &  
tunc habuit, & nunc habet fuit Elias cor-  
pore. Vtrum vero Moyses, etiam in pro-  
prio apparuerit corpore, fas est dubitare.  
Concedunt enim id D. Hieronymus, & D.

Augu-

**4. Hidem**  
**de Elias,**

Augustinus : Negat D. Thomas : tu, quem <sup>s. Indidem</sup> placet, sequere. Denique vocem hanc è cœ. <sup>de voce.</sup>  
Iolaplam, de vero & consubstantiali Patri,  
Filio, intelligendam esse, fides est Catholi-  
ca. Quoniam vero modo, ea formata fue-  
rit, liberum est, cuius discurrere; dummo-  
do quis in illum simplicium errorem non  
incidat. Hæc pro declaranda & compro-  
banda data regula, dicta sufficient. De ad-  
uersarijs vero quid? Id videlicet, eos eti-  
amsi decem Concilia oecumenica, centum  
summos Pontifices, mille doctissimos, an-  
tiquissimos, sanctissimosque Patres ac Do-  
ctores (per quæ media Deus nobis loqui-  
tur) afferas in medium, qui assuererent, De-  
um id dixisse; si cum cerebro Ministri, vel  
cuiusvis alterius non conuenit, non so-  
lum non credere, sed, etiam tam doctrinā  
ipsam, quam qui illam disseminant, Ade-  
re, & scommatis ac calumnijs onera-  
re. Quam rectè? Videat Deus, & iudi-  
cet.

Verum tempus est, vt post personas & <sup>III. PARS.</sup>  
dicta, facta etiam, quæ in monte hoc vi-  
<sup>Facta con-  
templatur.</sup>  
suntur, contemplemur. Tria breuiter no-  
to. Primum ipsam **CHRISTI** transfi-  
gurationem, quæ duplicitis nostræ figura-  
<sup>PRIMVM  
ipsam trans-  
figuratio-</sup>  
est: tum eius quæ in hac vita: tum il-  
lius, quæ in altera habebitur. Vtramque  
nos ad instar huius **CHRISTI** factam cre-  
dimus:

dimus: utramque heretici oppugnant, per extrema (ut mos fert istorum) currentes. Veteres enim (ut iamiam diximus) in illa quam expectamus, ita corpus nostrum transformandum asserunt, ut substantiam suam deperdat corpoream, & in aërem, vel etiam aëre aliquid subtilius conuertatur. Recentes vero, iustificationem (in qua hic nostra transfiguratio consistit) imputatiè tantum, & pure extrinsecè, nulla in anima nostra immutatione facta fieri autumant. Utramque abominatur fides Catholica, & profiteretur, sicut in hac Christi transfiguratione, corpus quidem remansit idem; qualitates tamen corporis erant distinctæ; ita in utramque nostra transfiguratione, animam quidem, & corpus manere eadem: at qualitates esse dissimiles, nam in hac quidem illius virtutis, noua gratia à Deo infunditur, quæ verè inhæret animæ nostræ: in illa vero, tum animæ, cum corporis qualitates, erunt; ab ijs quæ nunç habentur, longè diuersæ & excellentes.

*SECUNDUM.* Secundo, hic visitur vestimentorum transformatione, quæ FACTA SVNT ALBA, SIC VIT NIX. Hinc Christi sponsa, sponsum imitando varijs in Festiuitatibus, diuersis sacrarum vestium vtitur coloribus; quod, (ut solent) suauiter rident heretici. Quidni etiam ipsum Christum hodie rideant?

ant? Minime vero, inquit, quia candor  
hic vestium Christi, quid subitus ageretur  
denotabat. Idem d'amici, hac ceremonia  
exigit à nobis mater nostra, nempe, ut filii  
eius intuentes candidum in templo colo-  
rem, ipsi quoq; fiant candidi per sacramen-  
ta dealbantes animas suas in *sanguine Agni*: *Apoc. 7.14*  
intuentes vero rubicundum, cuius usus est  
in memoria martyrum, ad tribulationes i-  
psorumque martyrum pro Christo toleran-  
dum, animentur. Idemq; de aliis coloribus  
sit iudicium. Quæ quicunque ridet, videat  
ne & ipse rideatur ab eo, quem Ecclesia imi-  
tatur, quando illud Prophetæ explebitur:  
*Qui habitat in cælis irridebit eos, & Dominus* *Psal. 2.4.*  
*subannabit eos.*

Postremum his Matthæus describit ver-  
bis: *Et interrogauerunt eum discipuli dicentes:* *TERTIO.*  
*Quid ergo scribæ dicunt, quod Eliam oportet*  
*primum venire?* At ille respondens, ait eis: *Elias*  
*quidem venturus est, & restituet omnia.* Hoc  
ipsum nos credimus, Eliam, videlicet, qui  
nec dum obiit, venturum: & Christi aduen-  
tantis ad iudicium præcursorum futurum,  
quod pernegant hæretici. Merito, inquit,  
faciunt. Subiungit enim Christus scipsum *Obiectio ha-*  
*reticorum.*  
quasi corrigens. *Dico autem vobis, quia Elias*  
*iam venit, quibus verbis aperte docet, se per*  
*Eliam Ioannem Baptistam intelligere.* Nō  
corrigit se (*Respondeo*) d' inepit, non. Sed  
P 5 à si-

*Responsum  
Et regulā.*

*NOTA.*

*Ioa. 4.*

*Ioa. 6. 33.*

à simili transit ad similem more sibi con-

suetō. Ita enim loquens cum Samaritana, ab aqua materiali, transit ad aquam spiritua-

lem : Ita cum Iudæis disceiens, de manna

pane cœlesti, transitum facit ad Eucha-

ristiam, panem, qui de cœlo descendit, & dat vi-

tam mundo. Eadem hic omnino ratione,

facta mentione veri Eliæ, quem ventu-

rūm prædixit, transit ad Eliam in spiritu.

Sic enim Ioannem Baptistam ipse Ange-

lus vocat, cum inquit ad patrem eius : ipse

*Eze. 1. 17.*

præcedet ante illum in spiritu & virtute Eliæ.

Nam de Eliæ Thesbyre, Christum hic in

principio loqui, clarum est, tum ex inter-

rogatione Apostolorum, ad quam direc-

te respondet : tum ex verbis in futuro

prolati, tum vel maxime, ex eo quod in-

quit. Et restituet omnia. Prædictus enim

his verbis, per Eliam Thesbyrem, conuer-

tendas reliquias Iudæorum. Verba vero i

sta nullo modo Joanni Baptiste compete-

re posse, euidentis est. Is enim, teste ibidem

*Mat. 17. 12.*

codem Christo, cum inquit, sed fecerunt in eo

quæcumque voluerunt, iam occisus fuit ab

Herode, proinde nec quidquam restituere

poterat. Id porro Elias Thesbyres faciet,

ante extreum iudicium, sub Antichristi

tempora.

*CONCLV*

*SIO per ex.* Quare cum ex multis iisque euidentissi-

mis argumētis deductis & diductis, tum ex

monte

monte ipso Christi Iesu, tu ex personis, quæ *hortationē*  
in hoc monte visuntur: tum ex verbis, quæ *ex Prophetis*  
è cœlo audiuntur: tum ex factis, quæ ibi ge-  
runtur, clarissime apparuerit, non alibi quā  
apud nos esse veram in terris Christi Domi-  
ni Ecclesiam: quid aliud conuenit agere ijs,  
qui inde exerrarunt, quam verbis illis dno-  
rum Prophetarum, quæ iam attulimus, se in-  
uicem cohortari, dicendo, *Venite & ascenda-*  
*mus ad montem Domini, & ad domum Dei 1a.* *Iff. 2.3.*  
Facite rogo, & per salutem animarū ve-  
strarū vos obsecro, & per viscera misericor-  
diæ Dei vos obtestor, facite, & reuertimini  
ad gremiū matris vestræ Ecclesiæ. Ea, n ra-  
tione, & implebuntur hæ prophetiæ in vo-  
bis, & ipsa vos docebit vias Domini, & am-  
bulabitis in semitis eius: & conflabitis gladios  
linguarum vestiarum, quas contra genitri-  
cem acuistis vestram, in romeres, quibus ter-  
ram conscientiarum & corporis vestri per-  
pœnitentiā proscindetis, & lanceas vestras  
quibus seruos Christi appetiistis, in falces, ad  
demetendas segetes sanctas, fidei, spei, &  
charitatis, quæ in sola reperiuntur Ecclesia:  
nec non ad referendos fructus humi, itatis,  
castitatis, patientiæ ac aliarū virtutū, cū pri-  
mis autē OBEDIENTIÆ sanctæ: in quibus o-  
mnib. persecuerantes vique in finem vitę ve-  
stræ, ex hoc monte visibili, ad illum monte  
inuisibilem peruenietis, ubi Christus Iesus

cum

cum Deo Patre, & almo Spiritu S. viuit &  
regnat Deus, in secula seculorum. Amen.

## CONCIO III. S P E S.

*VICISSI.  
TVDO.  
EVANGE  
LIVM.  
Tertia cau  
sa lecti Eu  
angeli.*

*Luc. 19. 41.*

Mirabilis sane videtur esse, mater nostra Ecclesia, quæ duabus quidem ab hinc hebdomadibus, quando filii eius præ gaudio gestiebant, mæstum de passione Christi legit Euangelium: nunc vero cum tristantur, tum de peccatis dolentes (ò utnam omnes sitis tales) tum molesta ieunia sustinentes, lætissimam de transfiguratione Domini depromit, nobisque ob oculos ponit historiam. Quid hoc rei est? Illud, vide licet, ut re ipsa demonstret sponsam esse mirabilem sponsi mirandi: cuius si tam vitam, quam mortem intuebore, miraculum esse perpetuum fatebere. Cape vnum vel alterum eius rei exemplum huic non absimile. Ducebatur Christus Iesus, summo cum totius ciuitatis gaudio Hierosolymam in triumpho: ipse vero videns ciuitatem flevit super eam. Quid quæso, lætitiae cum tristitia? quid tripudio cum fletu? Neque vero ipse solus

solus lachrymatur, sed & alios hortatur ad fletum. Hoc ipsum egit Ecclesia in Bacchanalibus, ut tunc vidistis & audistis. E contrario vero post ultimam cœnam, iam iam mortem subiturus crudelissimam, sui oblitus, Apostolos variis, planeque stupendis solatur modis. Eum hodie imitatur Ecclesia, quæ immemor quasi instituti sui, filios mira nouaque fouet ratione, factura id ipsum etiam post duas hebdomadas. Denique tam sponsus, quam sponsa, tam Christus quam Ecclesia, in hisce iisque similibus actionibus vniuersis, mundi alternantis, lætaq; tri- stibus permiscentis, effigiem nobis intuen- dam proponit. Hæc vero tertia est, cur hoc Euangelium hodie legatur, haud certe con- temnenda ratio, quam in Christi nomine exutiamus.

Cæterum ut id præstemus commodiūs ipsum considerabimus explicabimusque Euangelium: indeque tum ad vitæ nostræ moderationem, tum ad vicissitudinis istius declarationem, tum ad spem diuinam in nobis excitandam, doctrinas salutares hau- riemus. Effice & perfice Christe Iesu, ita id faciamus, ut eo, vbi nulla est rerum varie- tas, te duce & auctore, felices peruenia- mus.

Quandoquidem in prima nostra con- cione proœmium historiæ hujus, satis; ut o- pinor,

*Prop. Eu-  
ang. cum  
doctrinis ex-  
pliabitur.*

pinor, copiose excussum, dignum est, ut eo  
relicto ad vteriora gradum faciamus. Itaq;  
posteaquam Christus Dominus tres illos  
discipulos in montem duxisset, ibidem

**T**RANSFIGVRATVS EST ANTE  
EOS. Transfiguratio à Græcis Metamor-  
phosis per-  
stringitur.  
*s. Pet. 1.16.*

Metamor-  
phoses per-  
stringuntur.  
*s. Pet. 1.16.*

Huius porro hodiernæ  
mentionem faciens, is qui illi aderat Pe-  
trus Apostolus, inquit: *Non enim doctas fi-  
bulas secuti.* & alludens & perstringens anti-  
quas Philosophorum & Poetarum ple-  
nas fabulis & erroribus Metamorphoses.

Cæterum causæ huius transfigurationis  
Christi fuerunt multæ. Verum aliis ad po-  
stremam concionem relictis, vnam, quæ  
huic in primis conuenit, consideremus. Ea  
vero est, vt scandalum crucis exortam in A-  
postolis ex prædictione mortis suæ tolle-  
ret. Ideo coram aliquot illorum transfigu-  
rari voluit.

**Q**uod etiâ  
nunc durat  
*s. Cor. 1.23.*

Nec vero ex discipulorum modo, sed ex  
omnium nostrum mentib. id scandalū au-  
ferre voluit. Quid n. est, quod magis offen-  
dit, quam crux tum Christi, tum nostra? De  
cruce Christi, scitis quid Paulus dixerit: de  
nostra, docet experientia quotidiana, quan-  
topere eam fastidiamus, quamq; acerba sit,  
hæc nobis alternantium consolationū & de-  
solutionum, crucis & gaudiorū vicissitudo.  
Lætari enim & honorari semper, cupimus &  
petimus

petimus omnes. Sed recordemur, quæso di-  
ctum esse olim nostri similibus, *Nescitis, quid* *Mat. 20.23;*  
*petatis: subditq; indidem Christus, Calicem*  
*quidē meū biberis, Calix igitur tribulationū &*  
*crucis est hic degustandus, dilectissimi, imo,*  
*vt audistis bibendus prius, quā ad illū calicē*  
*perueniamus, quē nonum bibiturū se cum e-* *Mar. 14.25*  
*lectis suis, in regno suo pollicetur Christus.*

Tres enim calices Dei videor mihi vi- *Calix Dei*  
dere in scriptura. Vnum vini clarissi- *triplex.*  
mi & defecatissimi, alterum, vini turbati: *NOTA*  
di: tertium ex ipsis facibus paratum. De  
primo iam diximus. Duos alios (imo o-  
mnes tres.) expressit David illo versiculo:  
*Calix in manu Domini vini meri, plenus mixto,* *Ps. 74.9.*  
*Et inclinavit ex hoc in hoc, verum tamen fex e-*  
*ius non est exinanita, bibent omnes peccatores*  
*terre. Istrom trium calicum, tam primus*  
*ille, purissimis è consolationibus constans,*  
*quam iste postremus è solis consolatus tor-*  
*mentis, & in alia vita habebuntur, & dura-*  
*bunt in secula seculorum. Intermedius est*  
*huius vitæ, qui mixtus, in quo Deus incli-*  
*nauit ex hoc in hoc, id est misericordia, secunda*  
*aduersis, consolationes desolationibus,*  
*vultque ut omnes ex eo bibant. Quicunque*  
*ergo id facere refugit, ideoq; illum primum* *Mixtus bi-*  
*sibi in hac vita format, latari, gaudere, epu-*  
*lari, ac honorari semper, patiq; nū quā quid-*  
*quam satagens, siccq; vsq; ad mortem perse-*  
*uerās, absq; omni dubio postremū bibat in*

æter-

æternum necessum sit. Nonne exemplum  
huius rei euidentissimum ex ore ipsius sal-  
uatoris audistis, de illo diuite, qui *epulabatur*  
*LUC. 16. 22*  
*quotidie splendide & sepultus est in inferno?*  
Ne igitur hunc, obsecro, imiteris, volunta-  
tes ac delicias continuas aucupando, sed  
memor vbi sis, mixtionem hanc ex manu  
Dei libens accipias, eaque delecteris. Ita  
enim & Christus transfigurabitur & spes  
sancta orietur in te. Sed iam videamus, quo-  
modo hæc describatur transfiguratio.

*Christus  
splendidus  
totus.*

ET RESPLENDIT FACIES EIVS  
SICVT SOL, inquit Matthæus. Facit  
autem faciei mentionem, quia hæc vide-  
batur ab Apostolis: quamuis non faciem  
modo sed & totum corpus eius resplenduisse,  
communior sit Doctorum sententia,  
resque ipsa idem loqui videtur. Nam ideo  
subditur.

VESTIMENTA AVTEM EIVS FA-  
CTA SVNT ALBA. ex splendore enim  
glorificati corporis, radii in ipsa vestimen-  
ta ita emanabant, ut candida efficeren-  
tur, quæ antea talia non erant. Addit  
autem.

SICVT NIX. pro quo in Græco habe-  
tur, sicut lux, verum nostra lectio confor-  
mior est Marco, qui niuis itidem mentio-  
nem facit. Vtrumque porro concordat Lu-  
cas dicens, & *vestitus eius albus & resfulgent.*  
Porro

Porro hiis meminit, tum ob eximum candorem; ideo Marcus addit, *qualia fullo non potest supra terram candida facere*: tum ob mysterium & doctrinas morales, quas antequam percurramus, expedienda est quaestio, vnde nam hic splendor tam in corpore, *Differentia inter splendorem Chrysostomum & alios*, quam in vestibus prouenerit. Nec est dubium ullum apud Catholicos, ex anima, quae ab instanti creationis & unionis suæ cum verbo, beatafuit, decorem hunc emanasse. Proinde longe diuersus fuit hic splendor, tum ab illo Moysis, tum ab eo qui apparebat in facie Stephani protomartyris. Horum enim claritas ab ex-*Ex. 34.29* trinseco: Christi in internis proueniebat, *Act. 6.15*. In nullo tamen eorum essentia corporis, sed qualitates tantum permutatae sunt. Locuti sumus hac de re concione preterita. Idcirco nunc adiungamus pulchram D. Hieronym. idem exprimentis sententiis: *Hier. in Matt. 17.4* ait enim [vbi splendor faciei ostenditur, & candor describitur vestium, non substantia tollitur, sed gloria commutatur. Transfiguratio splendorem addit, faciem non subtrahit] Hæc ille. Qualis vero tunc Christus apparuit, talem ad iudicandum venturum, idem Hieronymus & Basilius ac alii afferunt, Quod de electis etiam (vt dixi) intellige. In illis enim, eam, quam in verbis Petri hic

hic expressam habes, causabit lætitiam : sed impis timorem & horrorem summū incutiet. Tu si sapis, operam da: ut ex illorū, non ex istorum sis numero. Id autem præstabis, si quæ transfiguratione hac denotantur, sedulo procurabis.

*Transfigu-  
ratio Chrs.  
ti nostram  
duplicem  
denotat.  
Prima qua-  
lis.*

Iam dixi, hac Christi Iesu, duplīcēm no-  
strām figurari transfigurationem, & illam  
videlicet, quæ in hac, & eam quæ in alia est  
vita. De priori agamus : cuius hic effi-  
giem, tum in splendore faciei, tum in can-  
dore vestium, eximie expressam habes.  
Quicunque enim gratia seu charitate Di-  
uina, quæ hanc transfigurationem efficit,  
præditus est, is & in anima tā pulchriè splen-  
det Deo & Angelis eius, quam amanter  
splenduit facies Christi, Petro & Sociis e-  
ius eius. *E*t vestimenta eius sunt candida o-  
mni tempore, teste sapiente, id est corpus ca-  
stum, & quæ, per corpus exercentur, opera-  
fiunt munda, pura, ac niue candidiora.  
O quam decora species in tali latet facie!  
O quam beatus cui hæc sunt! Sicut è con-  
trario impiorum facies, id est, anima, te-  
tra ac nigra, corpus vero ac opera eorum  
tenebrota sunt nimis. Denigrata est super  
*Impiorum  
anima, sic  
ut carbo.*

*Thren. 4.8.*

carbones facies eorum, lamentando inquit  
Ieremias, apta vtens metaphora. Quem-  
admodum enim carbo, & ipse infester est  
& quicquid tangit denigrat ac deturpat, &  
ad nihil aliud, quam ad combustionē va-  
let,

ler, ita anima hominis impii, abominabilis  
est Deo & Angelis, cælitibusque vniuersis,  
homines vero, quibuscum conuersatur, in-  
ficit & ignibus ad exurendum est destinata.

*Tres eius  
proprietan-  
tes.*

Videant vtrum eligant Christiani, cum *Electio*.

Christone splendere, ut sol: an cu[m] Diabo-  
lo obtenebrari & ardere, ut carbo: neq[ue]; ta-  
men comburi in æternum. Num cū Christo  
opera habere candida, ut nix, num vero cū  
illo, qui non habuit vestem nuptialem, ligatis  
manibus & pedibus mitti in tenebras exteriore  
vbi erit fletus & stridor dentium. Ego cui, tā  
chara est salus animarum vestrarum, quam  
mea mihi, suadeo ut frater, & hortor ut pa-  
ter, primum ut eligatis. Quid vero agendū  
sit vobis, ut Christum imitemini, dicam in  
postrema concione: nunc autem ad Euan-  
geliū redeamus, & quid transfigurato Chri-  
sto actum fuerit intueamur.

E T E C C E, inquit Mattheus, in ipsa  
videlicet, trâfiguratione cōstituto Christo.

APPARVERVNT: ipsi quoque visi in  
maiestate, teste Luca.

ILLIS tribus Apostolis comparuerunt,  
magna sane cum causa. Voluit enim Chri-  
stus ostendere, non se solum, sed etiam alios  
splendidos futuros in gloria cælesti. Cæterū  
non statim Apostoli hæc viderunt. Nam vt  
ait idem Lucas, grauati erant somno, & euigi-  
lantes viderunt maiestatem eius, & duos viros  
qui stabant cum illo. Viri autem illi fuerunt.

Q 2

Moy-

**Christus habet testimoniū à legi gislatorē & propheta.**  
*Mat. 7.12. & 2.40.*

MOYSES ET ELIAS: ille quidem legislator, hic vero è primis Prophetis, ut haberet Christus Dominus testimonium non solum à lege scripta & Prophetis, in quæ totum vetus testamentum, diuidit ipse Christus, sed etiam ab ipsis met persolis præsentibus, quæ testificabantur mentiri Iudeos dicentes, legi & Prophetis fuisse contrarium Christum Dominum. Porro de corporibus vtriusque diximus in præcedenti Concione: de Elia quidem certum: de Mose vero probabile esse, illa in proprio apparuisse corpore, quod quidem Moses peracto testimonio, ad quod dandum evocatus fuit, iterum depositus. Hi igitur duos viisi sunt.

**CVM EO LOQVENTES.** Non cum discipulis, sed cum ipso Christo. Quid vero locuti fuerint tacet Matthæus, sed narrat Lucas inquiens, & dicebat excessum eius, quæ completurus erat in Hierusalem. Hæc enim erat è præcipuis causis apparitionis eorum, nempe ut non solum transfiguratione sed etiam horum testimonio tolleretur è mentibus Apostolorum scandalum crucis. Itaque Moyses & Elias audientibus Apostolis narrabant necessarium omnino esse, ut Christus cruce compleret excessum suum in Hierusalem.

**Mors iusti non excessus.** Quid vero nos inde ad mores pertinens colligimus.

colligemus? Duo aut tria. Primum, quam pulchre vocet scriptura mortem, mortem- *Sap. 2.20.*  
 que & crudelissimam & omnium turpissimam. Vocab enim eam excessum, siue, ut est in Græco, exitum, id est, migrationem quādam. Qua quidem phrasī utimur nos quoque Poloni; sed velim ut & utamur ea bene, *abusus h̄is ius verbi.*  
 & operemur bene, ut ea ratione digni esse possimus hoc nomine. Sciendum est enim, non cuiusuis sed piorum tantum & sanctorum hominum mortem, excessum nuncupari. Nam de impiis, inquit Iob. *& in punclo in infernum descendunt.* Dauid vero. *mors peccatorum pessima:* idem vero de piis. *preciosa,* inquit, *in conspectu Domini mors sanctorū eius.* Satagamus igitur, iterum iterumq; mo-  
*neō dilectissimi,* ut per bona opera nostra, ac in iis perseverantiam; hoc nomine digni efficiamur: ut mors non sit nobis subitaria in infernum protrusio, sed sit de peregrinatio-  
 ne hac felix excessus, & beata in cælestē pa-  
 triam commigratio. Quam ad rem proderit nobis iugis ac frequens mortis meditatio,  
 dicente Spiritu S. *Memorare nouissima tua,* &  
*in æternum non peccabis.* Imo vero non solum meditari, sed & loqui de morte multum expedit, ut nos in Euangeliō, hi viri præcipui docent. O quam id proficuum! O quam rārum! O quam ita in desuetudinem abiit, ut ne morientes quidem quidquam de morte

Q 3

dici

*Mortis mea  
dissatio per  
utilis.*  
*Eccl. 7.40.*

*Iob. 23.13.  
Ps. 33.22.  
P. 115.15.*

*Agris ne-  
cessaria.*

*Ideo procu-  
randa.*

*Dum sa-  
nus es.  
Christi ex-  
emplo.*

*A medicis  
decreto Ec-  
clesia.  
Conc. La-  
teranense.  
A cognatis  
etc.*

dici sibi patientur. Tu scis, Domine Iesu, quam multi quin potius innumeris, hac ratione in peccatis permanentes, in infernum proruant, qui alias per sacramentum penitentiae saluari potuissent. Obsecro & per salutem vestram vos obtestor, ut hoc tantum tamque terrificum malum, & ex vestris, & ex omnium agrorum mentibus, quantum potestis, explodatis. Remedium vero nullum est, esseque potest efficacius, quam quod habetis in Euangeliō. Si enim dum sanus es de morte & audire & loqui assueris, non modo non asperum, sed etiam iucundum erit, ea propinquante de illa disferere. Li vero qui facere id neglexerunt, ideoque in agritudine difficiles, imo morosi sunt ad audiendum quidquam de morte, iumentur obsecro, primo a medicis, vt Concilia & canones sanctissime præcipiant, ne videlicet infirmo applicent prius medicinam corporalem, quam adhibita fuerit medicina spiritualis. O Sanctissimum decretum. Vtinam vero ab omnibus obseruetur. Deinde amici, cognati, noti, multo magis vero Domini, parentes, vxores, & alii, siue oportune, siue etiam importune non negligant hac de re monere infirmos, quorum curam gerunt. Neque vero moueantur, illo plane diabolico inuento, agrorum si id illi dictum fuerit, peius habiturum, vel etiam mortem

mortem incursum, sed potius confidant  
in Domino IESV, illum (si ipsi suo perfuncti  
fuerint munere) infirmo, & animæ & cor-  
poris salutem, misericorditer concessurum.  
Quod si vero ipsi id vel facere verentur,  
vel facientes nihil proficiunt, accedant  
& subornent, rogo, aut sacerdotes præ-  
fertim Religiosos, aut viros fæminasue a-  
licuius apud ægrotos auctoritatis, qui id  
Christi & salutis proximi amore, præstent  
efficaciter & libenter, ipsi quoque pro hoc  
sancto officio, cum alias, tum in extremis  
suis, gratiam & diuinum auxilium relaturi  
vberimum.

Postremo, ex hoc colloquio discimus,  
quod etiam si frequenter inculcatur à nobis,  
ægre tamen, imo ne ægre quidem intelligi-  
tur à vobis: illud inquam, nos per multas tri-  
bulationes, ex hac ad illam vitam, transire  
oportere. Mirum certe dictu est, quantus  
hac in re, veterus occupauerit mentes ho-  
minum. Quem utinam aliquando tandem,  
vel hoc tā illustri excutiamus exéplo. Quid  
n. in hoc auditur monte? colloquium de ne-  
cessitate tribulationum. Quid vero visitur?  
sex personæ, vti sanctissimæ, ita tribulationū  
plenissimæ. Moyses ab infantia ipsa iis assue-  
tus, nonne eas toto vitæ suæ pertulit tempore?  
Elias toties persequente se ad morte regi-  
nā fugiens, quas non ærumnas ac molestias  
sustinuit? Neque vero, finis earum est. Ma-

*A Sacerdo-  
tibus.*

*A precipuis*

*Tribulatio-  
num necessi-  
tatem.*

*N O T A,*

*Exemplos  
horum o-  
mnium.*

15.63.3.

nent enim illum sub Antichristo, maiora,  
quia & mors ipsa. De Christo Iesu, illud tñ  
commemoro, quod ipse apud Prophetam  
inquit. *Torcular calcaui solus & de gentib. non*  
*est vir mecum.* Quorsum hæc? vt noris nec  
Moysen, nec Eliam, nec quenquam homi-  
num, illum in pœnis tolerandis æquasse un-  
quam. Quid dicam de tribus aliis in terra ia-  
centibus? Hi vero contumeliis affecti sunt,  
flagellati sunt, tetrī carceribus mancipati  
sunt, catenis & compedibus onerati sunt,  
in oleo frixi sunt, in gladio ceciderunt, cru-  
cia affixi fuerunt. Et vero his omnibus nos  
feliciores esse ac minimum quid, dum hic  
*Hebr.ii.36* viuimus, pati nolumus? Profligemus, obse-  
cro dilectissimi, hoc absurdissimum vitium  
à nobis. Concipiamus autem animum ma-  
gnum ac generosum desiderii patiendi, &  
pro Æccatis nostris & pro nomine Iesu, vt à  
Iesu mercedem suo recipiamus tempore. In-  
terim vero spe, quæ maxime in tribulatio-  
nibus crescit, nutriamur optima. Sed ad hi-  
storiam redeamus. His ligitur vísis & au-  
ditis.